
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 3902 / 2018

Prot. corr. 18-38966/65/09/23 (155) 

OGGETTO: Pubblicazione sul quotidiano "IL PICCOLO" di un avviso di deposito relativo 
all'adozione del Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA). Spesa euro 1.106,54 IVA 
inclusa. CIG Z40265E209

IL  DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 63 del 17.12.2018  è stato adottato il Piano di 
Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) ai sensi dell'art. 23 della L.R. 18.6.2007 n. 16 e 
s.m.i.;

che  ai  sensi  del  citato  art.  23,  la  deliberazione  consiliare  di  adozione,  immediatamente 
eseguibile, completa dei relativi elaborati, è depositata presso la Segreteria comunale per la 
durata di trenta giorni effettivi, affinché chiunque possa prenderne visione in tutti i suoi elementi 
e  presentare  al  Comune  osservazioni  ed  opposizioni  ed  è  pubblicata  sul  sito  internet  del  
Comune e della Regione;

che sempre ai sensi del menzionato art. 23 della L.R. 16/2007 e s.m.i. " l'avviso del deposito è  
divulgato mediante l'affissione all'Albo comunale, la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della  
Regione e l'inserzione su almeno un quotidiano locale ...";

preso atto pertanto che la pubblicazione del citato avviso di deposito sul quotidiano locale "IL  
PICCOLO", a maggiore tiratura nell'ambito del comune di Trieste, costituisce obbligo di legge ai 
sensi  del  sopra  citato  art.  23  della  L.R.  16/2007  e  s.m.i.,  al  fine  di  poter  garantire  alla 
cittadinanza la possibilità di prendere visione della deliberazione consiliare in argomento e dei 
relativi  allegati,  costituenti  adozione del  Piano Comunale di  Classificazione Acustica e poter 
quindi presentare osservazioni ed opposizioni in merito, nei termini del dettato normativo;

dato atto che non è stato possibile ricorrere alla fornitura del servizio di cui trattasi utilizzando il  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto non presente per la sua 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  istruttore  amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675  4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3902 / 2018



Pag. 2 / 4

specificità;

visto il preventivo di spesa di data 12.12.2018 assunto sub. prot gen n 235940 del 13.12.2018 
conservato agli  atti   della  società A.  Manzoni  & S.p.A.  -  Filiale  di  Trieste – concessionaria  
esclusiva per la pubblicità sul quotidiano “IL PICCOLO” con sede legale in via Neversa 21, 
20139 Milano, P.IVA e C.F. n. 04705810150,  per una spesa di euro 907,00 più euro 199,54 per  
IVA al 22% e quindi per un costo complessivo di euro 1.106,54;

richiamato l'art 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ove si prevede che le stazioni 
appaltanti procedano per importi inferiori a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto;

viste le Linee Guida n. 4 dell'ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 
del 26.10.2016 recanti le procedure per l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria;

ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
alla Società A. Manzoni & C.  S.p.A. – Filiale di Trieste - con sede legale in via Neversa 21, 
20139 Milano, P.IVA e C.F. n. 04705810150 – la pubblicazione sul quotidiano "IL PICCOLO", 
con uscita domenica 30.12.2018 di un avviso di deposito della deliberazione consiliare  n. 63  
del  17.12.2018,  immediatamente  esecutiva,  relativa  all'adozione  del  Piano  di  Comunale  di 
Classificazione Acustica (PCCA) ai sensi dell'art. 23 della L.R. 18.6.2007 n. 16 e s.m.i, e di  
provvedere all'assunzione a carico del bilancio corrente del relativo impegno di spesa pari ad 
euro 1.106,54  (IVA inclusa) sul capitolo 239010, P.F. U.1.03.02.02.004;

preso atto che la spesa, oggetto del presente provvedimento, come sopra meglio evidenziato, 
costituisce obbligo di  legge (art  23 della  L.R.  18.6.2007 n.  16 e s.m.i)   e pertanto non va 
computata  nel tetto di spesa previsto dall'art.  6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, 
convertito dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122;

verificato che la Società A. Manzoni & C. S.p.A.  P.IVA e C.F. n. 04705810150 risulta iscritta 
presso la Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi soddisfacendo i requisiti previsti 
dall'art. 83, comma 3, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

acquisito  il  DURC attestante  la  regolarità  contributiva  e  provveduto  alle  verifiche  presso  il  
casellario ANAC dal quale risulta la regolarità della posizione;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 17 del 8.5.2018 è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)   2018-2020  e  il  Bilancio  di  Previsione  per  l  'esercizio 
finanziario 2018-2020, e che con deliberazione giuntale n. 347 del 19.7.2018 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

tenuto conto che il presente provvedimento non poteva essere adottato prima dell'approvazione 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  istruttore  amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675  4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3902 / 2018



Pag. 3 / 4

della  deliberazione  consiliare  in  argomento   n.  63  di  data  17.12.2018  in  quanto  ad  essa 
conseguente;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 28/2017 del 28.7.2017 del Segretariato Direzione 
Generale, a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova 
macrostruttura, decorrente dal 1.8.2017 e fino a mandato elettivo, al dott. ing. Gianfranco Caputi 
per il Servizio Ambiente ed Energia;

visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

visti gli artt. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 1.106,54 (IVA al 22% inclusa) per la pubblicazione di un 
avviso di deposito sul quotidiano "IL PICCOLO" in uscita domenica 30.12.2018  avente 
ad  oggetto:   "Avviso  di  deposito  relativo  all'adozione  del  Piano  Comunale  di  
Classificazione Acustica (PCCA)", ai sensi dell'art. 23 della L.R. 18.6.2007 n. 16 e s.m.i, 
della  deliberazione  consiliare  n.  63  del  17.12.2018,  immediatamente  esecutiva,  di 
adozione del Piano di Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) completa dei suoi 
allegati, affinché chiunque possa prenderne visione in tutti i suoi elementi e poter quindi  
presentare osservazioni ed opposizioni in merito, nei termini del dettato normativo;

2. di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla Società  
A. Manzoni & C.  S.p.A. – Filiale di Trieste  con sede legale in via Neversa 21, 20139 
Milano  P.IVA  e  C.F.  n.  04705810150,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la 
pubblicazione sul quotidiano "IL PICCOLO", in uscita domenica 30.12.2018 dell'avviso di  
deposito di cui al punto 1. ;

3.  di impegnare  la spesa  di euro 907,00 più euro 199,54  per IVA al 22% e quindi per un  
importo  complessivo di euro 1.106,54 sul capitolo di seguito elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00239
010

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

O6001 U.1.03.02
.02.004

00099 09902 N 1.106,54 2018:110
6,54;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  istruttore  amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675  4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3902 / 2018



Pag. 4 / 4

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che:

– che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 per euro 
1.106,54;

– che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 
2019 euro1.106,54;

6. di dare atto  altresì che la spesa, oggetto del presente provvedimento non è computata 
nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, comma 8, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito  
dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122 in quanto costituisce obbligo di legge (art.  23 L.R. 
16/2007 e s.m.i.);

7. di  dare  atto  infine  che  il  presente  provvedimento  non  poteva  essere  adottato  prima 
dell'approvazione della deliberazione consiliare n. 63 di data 17.12.2018 in quanto alla 
stessa conseguente;

8. di  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura  emessa,  a  servizio  eseguito,  riscontrata 
regolare e conforme alle prestazioni ricevute.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 dott. ing. Gianfranco CAPUTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  istruttore  amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675  4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3902 / 2018



 Atto n. 3902 del 18/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 18/12/2018 09:53:06
IMPRONTA: 95B8B5F25D5BB6C48106DBB52699E6A5ECE2C9E4EED614613FB4ECD5F2C3D78E
          ECE2C9E4EED614613FB4ECD5F2C3D78ECB14DF7C274474A3DA8245A14EC5D170
          CB14DF7C274474A3DA8245A14EC5D1702D9472A41A04F6AA1D43677BF317B3AE
          2D9472A41A04F6AA1D43677BF317B3AE3E41FCA6D239324590A9B8608F40849F


